— 1 —

佛山职业技术学院文件

佛职院字〔2020〕71 号

佛山职业技术学院关于印发《任选课管理办法
（修订）》的通知

各处室、学院，信息中心（图书馆）：

现将《佛山职业技术学院任选课管理办法管理办法（修订）》

印发给你们，请认真贯彻执行

佛山职业技术学院

2020 年 5 月 8 日

— 2 —

佛山职业技术学院任选课管理办法（修订）

第一章 总则

第一条 任选课是学校人才培养课程体系的重要组成部分，

是学校根据培养目标要求、学科发展趋势以及完善学生知识结构

的需要而设置的课程，旨在拓宽学生知识面，优化学生知识结构，

提升学生的综合能力。为加强任选课教学管理，结合我校实际情

况，修订本办法。

第二条 任选课要有利于提升大学生的人文素质、职业素质、

身心素质、创新能力和实践能力，任选课向全体在籍学生开设。

第二章 课程申报程序及要求

第三条 开设任选课教师原则上需具有如下基本条件：

（一）从事教学或管理工作半年以上；

（二）教师对所申报课程有较深入研究，教学内容清晰，教

学进度清晰，并有配套的教学基本文件；

（三）为保证教学质量，原则上任选课开设学期所承担的教

学任务不超过3门课程或者周平均学时不超过14学时。

第四条 任选课开课由教师个人在线申请，每学期单独申报，

教师所在学院审核，教务处审批。每位教师每学期申报1门任选

课，每门课程36学时，学分2学分。

— 3 —

第五条 任选课程分集中面授课、MOOC、线上线下混合课三

种类型：

面授课需在指定时间在教室或实践场所集中面对面授课。

MOOC由学生在MOOC平台上学习，完成课程考核，我校开设的

MOOC可安排校内教师做助教。

线上线下混合课是采用教师面授和学生网络自学相混合的

教学课程，任课教师建设线上课程或引入MOOC课程用于开展线上

学习活动，原则上，面授学时不少于课程总学时的50%。

第六条 学生选修任选课时间一般安排在每学期第16-18周。

每门任选课限选人数根据学校教学资源情况分三个上限，分别为

50人、100人和200人，任课教师须在开课申请时注明人数上限，

由教务处根据教学资源情况统筹。当课程选课人数低于25人时，

该课程停开，已选停开课程的学生可补选。

第三章 任选课修读原则

第七条 在学习期间，每位学生须修读一定学分的任选课，

不同学制或生源类型专业对任选课学分的要求不同，各专业学生

修读任选课最低学分数量依据专业人才培养方案。

第八条 任选课修读学期为第二至第六学期。原则上每位学

生每学期选修任选课学分不得多于2学分，特殊情况（提前毕业、

— 4 —

学籍异动等）可以申请修读4学分，学生可向学院申请，报教务

处审批。

第九条 学生按学校选课要求选修任选课，征求学业导师意

见，避免出现课程重复、课程不衔接等问题。

第十条 任选课学分不能替代其他类型课程学分，学生也可

通过学分认定获取任选课学分。

第十一条 学生选修课程时，讲授内容相同或相似的课程，

不得重选，之前所选课程未获学分者除外。

第十二条 任选课一经选定，不得更改，由于个人原因造成

错选或漏选的学生，责任自负。

第四章 任选课管理

第十三条 任选课由教务处统一管理，有关教学资源由教务处

统一调配使用，二级学院配合。

第十四条 任选课必须以教务处公布的开课清单为依据，不得

私下开课，任课教师对教务管理系统中已选该课程的学生实施教

学与考核。

第十五条 面授任选课和线上线下混合课中面授学时的课堂

教学管理要求按学校课堂教学管理相关规定执行；线上线下混合

课中网络自学学时的教学利用学校网络教学平台实施，接受教务

处检查，学生网络自学考核与面授考核的成绩比例原则上与所占

— 5 —

学时比例一致；MOOC课程委托第三方平台实施过程性管理和考

核。

第十六条 任选课开课后，任课教师不得随意调课或停课，确

因特殊原因无法按时上课，可优先选择换教师，确实需要调课或

停课者，必须在教务系统中提交相关手续，教师所在学院审批后

可调整，并由任课教师负责通知学生，任选课的调停课纳入教师

所在学院的教学工作考核。行政人员的调停课申请由教务处审

批。

第十七条 任选课不统一订购教材，如学生有需要，可教师推

荐、学生自愿通过教材供应商等渠道购买。

第十八条 任选课工作量按实际上课学时进行核定，根据选课

人数核算人数系数。当管理人员、教辅人员及辅导员等非专任教

师开设任选课，且上课时间在非上班时间时，任选课的工作量核

算不计行政折扣。

第五章 任选课考核

第十九条 任选课考核注重过程考核，可以通过讨论、作业、

考试、汇报等多种形式进行综合评定，具体考核方式由任课教师

决定，按学校课程考核与成绩评定相关要求执行。

第二十条 面授课和线上线下混合课的考试时间一般为最后

两节课，随堂考核。课程考核成绩在60分以上（含60分）方能获

— 6 —

得学分。未选课程的学生可旁听，但不准参加课程考核，不计学

分。学生放弃考核或考核不及格均不能获得学分，任选课不安排

补考。

第二十一条 任课教师是课程考核的直接责任人，各学院负责

任选课的考试管理，严格命题和阅卷标准，严明考试纪律，考核

方式由任课教师根据课程性质与特点自行确定。考核后三天内，

任课教师把任选课成绩录入教务管理系统。

第六组 附则

第二十二条 本办法自发布之日起执行，原《佛山职业技术

学院任选课管理办法》（佛职院[2018]123 号）同时废止，本办

法由教务处负责解释。

佛山职业技术学院办公室 2020年5月11日印发